taya çıkan Mehdi zamanla üstün niteliklere sahip büyük kurtarıcı ve imam şekline

dönüştürülmüş ve onu yüceltmek için hakkında birçok rivayetler uydurulmuştur.10

Şia’da Mehdi inancıyla ilgili ilk bilgiler, Nevbahti ve Kummi’nin eserle-

rinde yer almaktadır. Müelliflere göre Hasan el-Askeri (260/874)’nin ölümün-

den sonra ortaya çıkan Şii gruplardan İmamiyye mensupları, el-Askeri’nin

öldüğüne, arkasında bir varis bıraktığına ve bu kişinin belirli bir zamana ka-

dar gaybette kaldıktan sonra ortaya çıkacağına inanmaktadır.11 Bu rivayetler,

daha ilk devirlerden itibaren Şii düşüncesi içerisinde bir mehdi inancının var

olduğunu göstermektedir.

Bazı Şii müellifler ise Mehdiden sonra gelecek on bir veya on iki Mehdi-

den söz ederler. Meclisi’ye göre, on bir veya on iki Mehdi, Kaim’den sonra ge-

lecek olan on bir imam veya ric’at ile yeryüzüne dönüp diğer imamlarla bera-

ber topluma rehberlik edecek Kaim’in vasileridirler.12 Söz konusu on bir

9 İlhan, Mehdilik, 13.
10 Ebu’l-Fazl Şihâbuddîn Seyyid Muhammed Âlûsî (127/744), Rûhu’l-meânî fî tefsîri’l-Kur’âni’l-

azîm ve’s-seb’i’l-mesânî (Beyrut: ts.) 20:26; Ahmed Emin, Duha’l-İslâm (Kahire: Mektebetu’n-

Nehzati’l-Mısriyye, 1956), 3:241 vd.; Avni İlhan, ‚Şia’da Usûlu’d-Din‛, Milletlerarası Tarihte ve

Günümüzde Şiilik Sempozyumu (İstanbul: İlmi Neşriyat, 1993), 423.
11 Ebû Muhammed el-Hasan b. Mûsâ en-Nevbahtî (310/922), Fıraku’ş-Şîa, thk. H. Ritter (İstanbul:

1931) 90-93; Sa’d b. Abdillâh Ebû Halef el-Eş’arî el-Kummî (301/913), el-Makâlât ve’l-Fırak, nşr.

Muhammed Cevâd Meşkûr (Tahran: 1963), 102-103; Etan Kohlberg, ‚İmamiyye’den İsnaaşe-

riyye’ye‛, trc. Cemil Hakyemez, Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi 5, sy. 3 (2005): 287-288.
12 Kohlberg, ‚İmamiyye’den İsnaaşeriyye’ye‛, 290. Detaylı bilgi için bk. Şeyh Ebû Cafer Mu-

hammed b. Ali b. el-Huseyn İbn Bâbeveyh el-Kummî es-Sadûk (381/991), Kemâlu’d-dîn ve

temâmu’n-ni’me (Kum: Muessesetu’n-Neşri’l-İslâmî, 1985), 256 vd.; Şeyh Muhammed Bâkır el-

Meclisî, Bihâru’l-envâr el-câmiatu li dureri ahbâri’l-eimmeti’l-athar (Beyrut: Muessesetu’l-Vefâ,

1983), 25:4 vd.; Ebu Cafer Muhammed b. el-Hasan et-Tûsî (460/1067), Kitâbu’l-Ğaybe, thk.

İbâdullah et-Tehrânî el-Kebîr-Ali Ahmed Nâsih (Kum: Müessesetu’l-Maârifi’l-İslâmî, 1990),

279.

hükümleri yürütmesi için kendisine ihtiyaç duyulan ve yol gösterici olan an-

lamında kullanılmıştır.16 Zeydi fırkalardan Carudiyye’de, el-Mansur zama-

nında Medine’de öldürüldüğü tevatürle bilinen Ebu Abdullah Muhammed b.

Abdullah b. Hasan b. Hasan b. Ali b. Ebi Talib (145/762)’in (Nefsu’z-Zekiyye)

mehdiliğine inanılmıştır. Onlara göre o ölmemiş ve öldürülmemiştir; yaşa-

13 Yaşar Kutluay, İslam ve Yahudi Mezhepleri (İstanbul: Anka Yayınları, 2001), 291-292; İlhan,

‚Şia’da Usulu’d-Din‛, 422, 423; Hâşim Maruf el-Hasenî, Usûlu’t-Teşeyyu’ (Beyrut: Dâru’l-

Kalem, ts.), 233.

Carudiyye’nin bir kısmı el-Hasan ve el-

Hüseyin’in oğullarından kılıcını çeken ve yoluna çağıran herkes imam olur

fikrindedir. Bir diğer grubu ise Kufe’de öldürülen Ebu’l-Huseyn Yahya b.

Ömer Yahya b. el-Huseyn Zeyd b. Ali b. el-Hüseyin b. Ali b. Ebi Talib

(250/864)’in beklenen mehdi olduğuna inanırlar ve ölümünü kabul etmez.17

Carudiyye’den bazıları da Talekan’ın efendisi olarak bilinen Muhammed b.

el-Kasım el-Alevi (219/834)’nin ölmediğine, ölmeyeceğine ve beklenen mehdi

olup yeryüzüne dönerek adaletle hükmedeceğine inanmıştır. Başka bir grup

ise Tahiriyye zamanında Kufe emiri olan ve öldürüldüğü kesin olarak bilinen

Yahya b. Cafer’i beklemekteydi.18 Carudiyye fırkalarından Salihiyye (Butriy-

ye) ise İmamiyye’nin önemli görüşleri takiyye ve bedayı kaldırarak, imamı

fikren ve bedenen aktif biri olarak kabul etmekte ve bu açıdan Carudiyye ve

İmamiyyenin beklenen mehdi konusundaki görüşleriyle ters düşmektedir.19

Şia’da ortaya çıkan ilk dini-siyasi hareket olan Muhtariyye’nin kolları

arasında imamet ve mehdilikle ilgili bazı ihtilaflı görüşler bulunmakla birlik-

te, genel olarak Hz. Ali'nin Hz. Fatıma'dan olmayan oğlu Muhammed b. Ha-

nefiyye (80/700)’nin önce imam, ölümünden sonra da mehdi olduğuna ina-

nılmıştır. Zira Muhammed b. Hanefiyye ölmemiştir. O, Radva dağındadır, su

ve bal pınarları vardır. Onu ortaya çıkacağı zamana kadar düşmanlardan ko-

rumak üzere yanında bir aslan ve bir kaplan vardır. O beklenen mehdidir.20

Keysaniyye’nin Haşimiyye kolunun batıni tefsir anlayışı ile Mecusilik, Mani-

heizm, Budizm gibi dinlerden alınma gayr-i İslami pek çok unsurun Şia’ya

girmesine kaynaklık ettiği söylenmektedir.21

17 Ahmet Yönem, ‚Mehdilik Fikri ve Müslümanlar Arasındaki İlk Tezahürleri‛ (Yüksek Lisans tezi,

Ankara Üniversitesi, 1998.), 32.
18 Ebu Mansûr Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed el-Bağdâdî (429/1037), Mezhepler Arasındaki

Farklar (el-Fark beyne’l-Fırak), trc. Ethem Ruhi Fığlalı (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,

1991), 26-27; Kitabu Usuli’d-Din (İstanbul: Matbaatu’d-Devlet, 1928), 273; Ebu'l-Hasan Ali b.

Hüseyin b. Ali (346/957) el-Mesûdî, Mürûcu’z-Zeheb ve Meâdinu'l-Cevher, thk. Muhammed

Muhyiddin Abdulhamid (Mısır: Mektebetu’t-Ticâriyyeti’l-Kübrâ, 1958) 4:52-53; Ebu’l-

Muzaffer el-İsferâyînî (471/1078), et-Tabsir fi’d-Dîn ve Temyîzu’l-Fırkati’n-Nâciyeti ani’l-Fıraki’l-

Hâlikîn, thk. Kemâl Yûsuf el-Hut (Beyrut: Âlemu’l-Kütüb, 1983), 27-28; Ebû Saîd Neşvan el-

Himyerî (573/1177), el-Hûru’l-Ayn, thk. Kemâl Mustafâ (Mısır: Mektebetu’l-Hancî, 1948), 155-

156; İsa Doğan, ‚Zeydiyye Mezhebi‛, Milletlerarası Tarihte ve Günümüzde Şiilik Sempozyumu (İs-

tanbul: İlmi Neşriyat, 1993), 575.
19 Nevbahtî, Fıraku’ş-Şîa, 55; Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm b. Ebi Bekr Ahmed eş-

Şehristânî (548/1153), Milel ve Nihal, trc. Mustafa Öz (İstanbul: Litera Yayıncılık, 2008), 146-147;

Ebu’l-Hasen Ali b. İsmâil b. Ebî Bişr İshâk b. Sâlim el-Eş’arî (324/935), İlk Dönem İslam Mezheple-

ri Makalatu’l-İslamiyyin ve İhtilafu’l-Musallin, trc. Mehmet Dalkılıç-Ömer Aydın (İstanbul: Ka-

balcı Yayınevi, 2005), 86; Doğan, ‚Zeydiyye Mezhebi‛, 575, 587.
20 Nevbahtî, Fıraku’ş-Şîa, 27; Şehristânî, Milel ve Nihal, 136 vd; Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Fark-

Ali’nin

değil, Hz. Ali’ye benzeyen birinin öldürüldüğünü ve insanların onu Hz. Ali

sandıklarını söylemişler; dolayısıyla Hz. Ali’nin öldürülmediğine, göğe çıktı-

ğına inanmışlardır. Daha sonra dünyaya geri gelecek ve düşmanlarından in-

tikam alacaktır.22

İsmailiyye23 de başta Cafer es-Sadık (148/765) olmak üzere bazı imamla-

rının Mehdiliğine inanılmıştır. Cafer es-Sadık’ın vefatından sonra taraftarları

birçok gruba ayrılmış, bazıları ölmediğini ve onun mehdi olduğunu ileri sür-

müştür. Bir kısmı da Cafer es-Sadık'ın öldüğünü ve imametin oğlu Musa el-

ğu ve âlemi düzenlediklerini yazdığını söyleyen Bağdadi bu inancı Zerdüşt-

lük’teki Ahuramazda ve Ehrimen ikiliğinden aldıklarını ifade etmektedir.27

İmamiyye, Cafer es-Sadık (148/765)’tan sonra yedinci imam olarak Musa

el-Kazım’ı, sonra Ali er-Rıza'yı (203/819), sonra da babadan oğla geçmek üze-

re sırasıyla Muhammed et-Taki (220/835), Ali en-Naki (254/868), Hasan el-

Askeri (260/874) ve Muhammed b. Hasan’ın imametine inanmışlardır. Mu-

hammed’in gaip imam ve mehdi olduğunu kabul etmişlerdir.28 İmamiyye’ye

göre Allah on iki imamı, Peygamberine isimleriyle birlikte vahyetmiş ve tayin

etmiştir. Hz. Peygamber, ihtilaflar çoğalınca ruhu ve çamuru kendisinden alı-

Her yıl Meh-

di’nin doğum gününde kutlama törenleri yapılmakta, şehirlerin her tarafına, ortaya çıkması

için Mehdi’yi davet eden resimler ve posterler asılmakta, dini törenlerde bu yönde acıklı davet

sloganları atılmaktadır.
38 Bazılarına göre ise Beşinci İmam Muhammed el-Bâkır (114/732) Mehdidir. Şehristânî, Milel ve

Nihal, 153; Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, 43, 45.

İmami fırkalardan sayılan Navusiyye’ye göre Mehdi olarak beklenen kişi

Hz. Ali’dir, o hayattadır ve kıyamet günü arz yarılınca ortaya çıkacak, dün-

yayı adaletle dolduracaktır. Bir kısmına göre ise Mehdi, ölmediğine inanılan

ve imameti tayin yoluyla el-Bakır’dan alan altıncı imam Cafer es-Sadık

(148/765)’tır. Bazıları görünen kişinin Cafer olmadığını onun suretinde görül-

düğünü ve Cafer’in akli ve şeri bütün ilimleri bildiğini iddia etmişlerdir. Bir

başka fırka Şumeytiyye ise Cafer’in öldüğünü, Mehdinin, Cafer es-Sadık’ın

oğullarından Muhammed olduğunu iddia etmişlerdir. Museviyye göre Meh-